

ANÁLISE DE DESVIO PADRÃO

ITEM	LEVIT COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS E TECNOLOGICOS LTDA	M & M GRAFICA E EDITORA LTDA	EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS LTDA	R M FURUKAWA	WR COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA	I MARTINS VEIGA EMPREENDIM ENTOS	BRAGA & TEIXEIRA LTDA	E A DAVID DE MEDEIROS LTDA	PORTO BEER COMERCIO E SERVICOS LTDA	BANCO DE PREÇOS			MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEF. VARIAÇÃO	SITUAÇÃO
1	N/C	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 50,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 100,00	R\$ 81,30	R\$ 78,00	R\$ 71,55	16,72	23%	VIÁVEL
2	N/C	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 50,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 65,00	R\$ 44,89	N/C	R\$ 55,98	7,38	13%	VIÁVEL
3	N/C	R\$ 60,00	R\$ 100,00	R\$ 50,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 81,31	R\$ 65,00	N/C	R\$ 71,26	17,58	25%	VIÁVEL
4	N/C	R\$ 0,15	R\$ 0,20	R\$ 50,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,19	R\$ 0,10	N/C	R\$ 10,13	19,94	197%	INVIÁVEL
5	N/C	R\$ 2,90	R\$ 4,00	R\$ 5,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 3,25	R\$ 4,10	N/C	R\$ 3,85	0,73	19%	VIÁVEL
6	N/C	R\$ 0,70	R\$ 12,00	R\$ 6,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 5,00	R\$ 9,10	R\$ 6,00	R\$ 6,47	3,50	54%	INVIÁVEL
7	N/C	R\$ 1,00	R\$ 6,00	R\$ 7,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 4,60	R\$ 4,32	N/C	R\$ 4,58	2,04	45%	INVIÁVEL
8	N/C	R\$ 2,50	R\$ 190,00	R\$ 38,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 1,47	R\$ 1,55	N/C	R\$ 46,70	73,00	156%	INVIÁVEL
9	N/C	R\$ 3,50	R\$ 144,00	R\$ 38,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 5,50	R\$ 6,50	N/C	R\$ 39,50	53,78	136%	INVIÁVEL
10	N/C	R\$ 1,25	R\$ 6,00	R\$ 5,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 2,96	R\$ 2,67	R\$ 2,29	R\$ 3,36	1,63	49%	INVIÁVEL
11	N/C	R\$ 1,50	R\$ 6,00	R\$ 5,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 1,40	R\$ 2,02	N/C	R\$ 3,18	1,93	61%	INVIÁVEL
12	N/C	N/C	R\$ 10,00	R\$ 1,50	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,60	R\$ 2,00	R\$ 1,53	R\$ 3,13	3,47	111%	INVIÁVEL
13	N/C	R\$ 2,90	R\$ 4,00	R\$ 40,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 1,80	R\$ 3,03	R\$ 3,40	R\$ 9,19	13,80	150%	INVIÁVEL
14	N/C	R\$ 3,00	N/C	R\$ 1,50	N/C	R\$ 73,00	N/C	R\$ 60,59	R\$ 65,00	R\$ 55,00	R\$ 39,90	R\$ 39,78	R\$ 42,22	25,43	60%	INVIÁVEL
15	N/C	R\$ 3,50	N/C	R\$ 2,00	N/C	R\$ 71,00	N/C	R\$ 59,40	R\$ 62,00	R\$ 65,15	R\$ 39,78	R\$ 75,06	R\$ 47,24	27,48	58%	INVIÁVEL
16	N/C	R\$ 1,90	N/C	R\$ 4,00	N/C	R\$ 71,00	N/C	R\$ 59,65	R\$ 62,00	R\$ 40,00	R\$ 26,00	R\$ 32,39	R\$ 37,12	24,41	66%	INVIÁVEL
17	N/C	R\$ 3,50	N/C	R\$ 4,00	N/C	R\$ 75,00	N/C	R\$ 63,04	R\$ 69,00	R\$ 83,99	R\$ 35,00	R\$ 40,00	R\$ 46,69	29,21	63%	INVIÁVEL
18	N/C	R\$ 3,50	N/C	R\$ 4,00	N/C	R\$ 131,75	N/C	R\$ 128,76	R\$ 130,00	R\$ 56,12	R\$ 40,00	R\$ 88,99	R\$ 72,89	51,27	70%	INVIÁVEL
19	N/C	R\$ 3,50	N/C	R\$ 4,00	N/C	R\$ 75,00	N/C	R\$ 62,67	R\$ 71,00	R\$ 65,15	R\$ 38,90	R\$ 64,99	R\$ 48,15	27,51	57%	INVIÁVEL

20	N/C	R\$ 0,40	R\$ 4,00	R\$ 0,35	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,24	N/C	N/C	R\$ 1,25	1,59	127%	INVIÁVEL
21	N/C	R\$ 0,30	R\$ 4,00	R\$ 0,70	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,56	R\$ 0,55	N/C	R\$ 1,22	1,39	114%	INVIÁVEL
22	N/C	R\$ 0,35	R\$ 3,00	R\$ 0,70	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,41	R\$ 0,40	N/C	R\$ 0,97	1,02	105%	INVIÁVEL
23	N/C	R\$ 200,00	R\$ 240,00	R\$ 300,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 109,89	R\$ 112,00	R\$ 394,94	R\$ 226,14	101,13	45%	INVIÁVEL
24	N/C	R\$ 300,00	R\$ 360,00	R\$ 400,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 357,85	R\$ 413,10	R\$ 370,00	R\$ 366,83	36,16	10%	VIÁVEL
25	N/C	R\$ 0,35	R\$ 4,00	R\$ 0,70	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,67	R\$ 0,41	R\$ 0,60	R\$ 1,12	1,29	115%	INVIÁVEL
26	N/C	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 67,89	R\$ 75,00	R\$ 52,16	R\$ 62,51	7,20	12%	VIÁVEL
27	N/C	R\$ 2,50	R\$ 10,00	R\$ 2,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 6,76	R\$ 7,10	R\$ 6,71	R\$ 5,85	2,78	48%	INVIÁVEL
28	N/C	R\$ 2,60	R\$ 12,00	R\$ 2,50	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 3,11	R\$ 7,10	R\$ 5,18	R\$ 5,42	3,37	62%	INVIÁVEL
29	N/C	R\$ 3,50	R\$ 12,00	R\$ 2,50	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 3,41	R\$ 4,08	R\$ 4,25	R\$ 4,96	3,20	65%	INVIÁVEL
30	N/C	N/C	R\$ 10,00	R\$ 1,50	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 3,41	R\$ 4,05	R\$ 6,35	R\$ 5,06	2,91	58%	INVIÁVEL
31	N/C	R\$ 0,50	R\$ 2,00	R\$ 0,35	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,77	R\$ 0,90	R\$ 0,81	R\$ 0,89	0,53	60%	INVIÁVEL
32	N/C	R\$ 12,00	R\$ 25,00	R\$ 20,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 15,95	R\$ 17,90	R\$ 10,00	R\$ 16,81	4,98	30%	VIÁVEL
33	N/C	N/C	N/C	R\$ 5,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 10,90	R\$ 19,83	R\$ 20,31	R\$ 14,01	6,41	46%	INVIÁVEL
34	N/C	R\$ 1,38	R\$ 4,00	R\$ 0,70	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 1,20	R\$ 1,45	R\$ 2,10	R\$ 1,81	1,06	59%	INVIÁVEL
35	N/C	R\$ 0,85	R\$ 4,00	R\$ 0,70	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,85	R\$ 0,95	R\$ 1,00	R\$ 1,39	1,17	84%	INVIÁVEL
36	N/C	R\$ 2,30	R\$ 10,00	R\$ 3,50	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 4,24	R\$ 5,24	R\$ 4,00	R\$ 4,88	2,45	50%	INVIÁVEL
37	N/C	N/C	N/C	R\$ 15,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 6,15	R\$ 7,00	R\$ 8,40	R\$ 9,14	3,48	38%	INVIÁVEL
38	N/C	R\$ 100,00	N/C	R\$ 100,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 41,37	R\$ 45,19	R\$ 46,73	R\$ 66,66	27,28	41%	INVIÁVEL
39	N/C	R\$ 150,00	N/C	R\$ 120,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 69,90	R\$ 64,90	R\$ 54,67	R\$ 91,89	36,78	40%	INVIÁVEL
40	N/C	R\$ 220,00	N/C	R\$ 120,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 15,95	R\$ 23,10	R\$ 24,90	R\$ 80,79	79,46	98%	INVIÁVEL
41	N/C	N/C	N/C	R\$ 3.000,00	R\$ 1.880,00	R\$ 2.100,00	R\$ 1.800,00	N/C	N/C	R\$ 272,00	R\$ 269,99	R\$ 272,00	R\$ 1.370,57	1018,12	74%	INVIÁVEL

42	N/C	N/C	N/C	R\$ 600,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 443,00	R\$ 498,00	R\$ 470,50	R\$ 502,88	59,35	12%	VIÁVEL
43	N/C	N/C	N/C	R\$ 1.800,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 9.920,50	R\$ 9.085,00	R\$ 8.025,00	R\$ 7.207,63	3193,54	44%	INVIÁVEL
44	N/C	N/C	R\$ 25,00	R\$ 35,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 11,30	R\$ 8,39	R\$ 7,99	R\$ 17,54	10,72	61%	INVIÁVEL
45	N/C	R\$ 34,00	N/C	R\$ 40,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 48,00	R\$ 12,98	R\$ 15,69	R\$ 30,13	13,67	45%	INVIÁVEL
46	N/C	R\$ 34,00	N/C	R\$ 40,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 5,00	R\$ 17,00	R\$ 23,99	R\$ 24,00	12,38	52%	INVIÁVEL
47	N/C	R\$ 50,00	N/C	R\$ 40,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 20,00	R\$ 16,00	R\$ 18,17	R\$ 28,83	13,63	47%	INVIÁVEL
48	N/C	R\$ 50,00	N/C	R\$ 40,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 16,32	R\$ 19,00	R\$ 20,00	R\$ 29,06	13,44	46%	INVIÁVEL
49	N/C	R\$ 50,00	N/C	R\$ 40,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 24,99	R\$ 19,30	R\$ 16,68	R\$ 30,19	12,78	42%	INVIÁVEL
50	N/C	R\$ 50,00	N/C	R\$ 40,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 7,35	R\$ 20,00	R\$ 27,00	R\$ 28,87	14,94	52%	INVIÁVEL
51	N/C	R\$ 34,00	N/C	R\$ 35,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 24,50	R\$ 20,00	R\$ 19,49	R\$ 26,60	6,69	25%	VIÁVEL
52	N/C	R\$ 45,00	N/C	R\$ 40,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 21,20	N/C	N/C	R\$ 35,40	10,25	29%	VIÁVEL
53	N/C	R\$ 12,50	R\$ 12,50	R\$ 20,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 5,00	R\$ 12,29	R\$ 11,95	R\$ 12,37	4,33	35%	INVIÁVEL
54	R\$ 4,93	N/C	R\$ 15,00	R\$ 12,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,49	R\$ 7,00	R\$ 2,33	R\$ 6,96	5,12	74%	INVIÁVEL
55	N/C	N/C	N/C	R\$ 2.000,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 480,00	R\$ 440,00	R\$ 329,00	R\$ 812,25	687,98	85%	INVIÁVEL
56	N/C	R\$ 60,00	N/C	R\$ 60,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 79,50	R\$ 80,00	R\$ 70,00	R\$ 69,90	8,83	13%	VIÁVEL
57	N/C	N/C	N/C	R\$ 3.000,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 627,90	R\$ 828,92	R\$ 591,50	R\$ 1.262,08	1007,45	80%	INVIÁVEL
58	N/C	R\$ 110,00	N/C	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 208,30	N/C	N/C	R\$ 156,10	40,36	26%	VIÁVEL
59	N/C	R\$ 110,00	N/C	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 165,00	N/C	N/C	R\$ 141,67	23,21	16%	VIÁVEL
60	N/C	R\$ 110,00	N/C	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 650,00	R\$ 510,50	R\$ 614,50	R\$ 407,00	231,12	57%	INVIÁVEL
61	N/C	N/C	N/C	R\$ 250,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 270,00	R\$ 172,00	R\$ 190,00	R\$ 220,50	40,63	18%	VIÁVEL

ATÉ 30%	VIÁVEL
MAIOR QUE 30%	INVIÁVEL

ANÁLISE DE DESVIO PADRÃO

ITEM	LEVIT COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS TECNOLOGICOS LTDA	M & M GRAFICA E EDITORA LTDA	EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS LTDA	R M FURUKAWA	WR COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA	I MARTINS VEIGA EMPREENDIMENTOS	BRAGA & TEIXEIRA LTDA	E A DAVID DE MEDEIROS LTDA	PORTO BEER COMERCIO E SERVICOS LTDA	BANCO DE PREÇOS			MÉDIA	DESVIO PADRÃO	COEF. VARIAÇÃO	SITUAÇÃO
1	N/C	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 50,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 100,00	R\$ 81,30	R\$ 78,00	R\$ 71,55	16,72	23%	VIÁVEL
2	N/C	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 50,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 65,00	R\$ 44,89	N/C	R\$ 55,98	7,38	13%	VIÁVEL
3	N/C	R\$ 60,00	R\$ 100,00	R\$ 50,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 81,31	R\$ 65,00	N/C	R\$ 71,26	17,58	25%	VIÁVEL
4	N/C	R\$ 0,15	R\$ 0,20	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,19	R\$ 0,10	N/C	R\$ 0,16	0,04	25%	VIÁVEL
5	N/C	R\$ 2,90	R\$ 4,00	R\$ 5,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 3,25	R\$ 4,10	N/C	R\$ 3,85	0,73	19%	VIÁVEL
6	N/C	*	*	R\$ 6,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 5,00	R\$ 9,10	R\$ 6,00	R\$ 6,53	1,54	24%	VIÁVEL
7	N/C	*	R\$ 6,00	R\$ 7,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 4,60	R\$ 4,32	N/C	R\$ 5,48	1,08	20%	VIÁVEL
8	N/C	R\$ 2,50	*	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 1,47	R\$ 1,55	N/C	R\$ 1,84	0,47	26%	VIÁVEL
9	N/C	R\$ 3,50	*	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 5,50	R\$ 6,50	N/C	R\$ 5,17	1,25	24%	VIÁVEL
10	N/C	R\$ 1,25	*	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 2,96	R\$ 2,67	R\$ 2,29	R\$ 2,29	0,65	28%	VIÁVEL
11	N/C	R\$ 1,50	*	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 1,40	R\$ 2,02	N/C	R\$ 1,64	0,27	16%	VIÁVEL
12	N/C	N/C	*	R\$ 1,50	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	*	R\$ 2,00	R\$ 1,53	R\$ 1,68	0,23	14%	VIÁVEL
13	N/C	R\$ 2,90	R\$ 4,00	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 1,80	R\$ 3,03	R\$ 3,40	R\$ 3,03	0,72	24%	VIÁVEL
14	N/C	*	N/C	*	N/C	R\$ 73,00	N/C	R\$ 60,59	R\$ 65,00	R\$ 55,00	R\$ 39,90	R\$ 39,78	R\$ 55,55	12,34	22%	VIÁVEL
15	N/C	*	N/C	*	N/C	R\$ 71,00	N/C	R\$ 59,40	R\$ 62,00	R\$ 65,15	R\$ 39,78	R\$ 75,06	R\$ 62,07	11,27	18%	VIÁVEL
16	N/C	*	N/C	*	N/C	R\$ 71,00	N/C	R\$ 59,65	R\$ 62,00	R\$ 40,00	*	*	R\$ 58,16	11,31	19%	VIÁVEL
17	N/C	*	N/C	*	N/C	R\$ 75,00	N/C	R\$ 63,04	R\$ 69,00	R\$ 83,99	*	R\$ 40,00	R\$ 66,21	14,82	22%	VIÁVEL
18	N/C	*	N/C	*	N/C	R\$ 131,75	N/C	R\$ 128,76	R\$ 130,00	*	*	R\$ 88,99	R\$ 119,88	17,86	15%	VIÁVEL
19	N/C	*	N/C	*	N/C	R\$ 75,00	N/C	R\$ 62,67	R\$ 71,00	R\$ 65,15	R\$ 38,90	R\$ 64,99	R\$ 62,95	11,53	18%	VIÁVEL
20	N/C	R\$ 0,40	*	R\$ 0,35	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,24	N/C	N/C	R\$ 0,33	0,07	21%	VIÁVEL

21	N/C	R\$ 0,30	*	R\$ 0,70	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,56	R\$ 0,55	N/C	R\$ 0,53	0,14	26%	VIÁVEL
22	N/C	R\$ 0,35	*	R\$ 0,70	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,41	R\$ 0,40	N/C	R\$ 0,47	0,14	30%	VIÁVEL
23	N/C	R\$ 200,00	R\$ 240,00	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	*	R\$ 112,00	*	R\$ 184,00	53,47	29%	VIÁVEL
24	N/C	R\$ 300,00	R\$ 360,00	R\$ 400,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 357,85	R\$ 413,10	R\$ 370,00	R\$ 366,83	36,16	10%	VIÁVEL
25	N/C	R\$ 0,35	*	R\$ 0,70	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,67	R\$ 0,41	R\$ 0,60	R\$ 0,55	0,14	25%	VIÁVEL
26	N/C	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 67,89	R\$ 75,00	R\$ 52,16	R\$ 62,51	7,20	12%	VIÁVEL
27	N/C	*	R\$ 10,00	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 6,76	R\$ 7,10	R\$ 6,71	R\$ 7,64	1,37	18%	VIÁVEL
28	N/C	R\$ 2,60	*	R\$ 2,50	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 3,11	*	*	R\$ 2,74	0,27	10%	VIÁVEL
29	N/C	R\$ 3,50	*	R\$ 2,50	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 3,41	R\$ 4,08	R\$ 4,25	R\$ 3,55	0,62	17%	VIÁVEL
30	N/C	N/C	*	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 3,41	R\$ 4,05	R\$ 6,35	R\$ 4,60	1,26	27%	VIÁVEL
31	N/C	R\$ 0,50	*	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,77	R\$ 0,90	R\$ 0,81	R\$ 0,75	0,15	20%	VIÁVEL
32	N/C	R\$ 12,00	R\$ 25,00	R\$ 20,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 15,95	R\$ 17,90	R\$ 10,00	R\$ 16,81	4,98	30%	VIÁVEL
33	N/C	N/C	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 10,90	R\$ 19,83	R\$ 20,31	R\$ 17,01	4,33	25%	VIÁVEL
34	N/C	R\$ 1,38	*	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 1,20	R\$ 1,45	R\$ 2,10	R\$ 1,53	0,34	22%	VIÁVEL
35	N/C	R\$ 0,85	*	R\$ 0,70	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,85	R\$ 0,95	R\$ 1,00	R\$ 0,87	0,10	11%	VIÁVEL
36	N/C	R\$ 2,30	*	R\$ 3,50	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 4,24	R\$ 5,24	R\$ 4,00	R\$ 3,86	0,96	25%	VIÁVEL
37	N/C	N/C	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 6,15	R\$ 7,00	R\$ 8,40	R\$ 7,18	0,93	13%	VIÁVEL
38	N/C	*	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 41,37	R\$ 45,19	R\$ 46,73	R\$ 44,43	2,25	5%	VIÁVEL
39	N/C	*	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 69,90	R\$ 64,90	R\$ 54,67	R\$ 63,16	6,34	10%	VIÁVEL
40	N/C	*	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 15,95	R\$ 23,10	R\$ 24,90	R\$ 21,32	3,87	18%	VIÁVEL
41	N/C	N/C	N/C	R\$ 3.000,00	R\$ 1.880,00	R\$ 2.100,00	R\$ 1.800,00	N/C	N/C	*	*	*	R\$ 2.195,00	477,57	22%	VIÁVEL
42	N/C	N/C	N/C	R\$ 600,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 443,00	R\$ 498,00	R\$ 470,50	R\$ 502,88	59,35	12%	VIÁVEL

43	N/C	N/C	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 9.920,50	R\$ 9.085,00	R\$ 8.025,00	R\$ 9.010,17	775,64	9%	VIÁVEL
44	N/C	N/C	*	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 11,30	R\$ 8,39	R\$ 7,99	R\$ 9,23	1,48	16%	VIÁVEL
45	N/C	R\$ 34,00	N/C	R\$ 40,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 48,00	*	*	R\$ 40,67	5,73	14%	VIÁVEL
46	N/C	R\$ 34,00	N/C	R\$ 40,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	*	*	R\$ 23,99	R\$ 32,66	6,60	20%	VIÁVEL
47	N/C	*	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 20,00	R\$ 16,00	R\$ 18,17	R\$ 18,06	1,63	9%	VIÁVEL
48	N/C	*	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 16,32	R\$ 19,00	R\$ 20,00	R\$ 18,44	1,55	8%	VIÁVEL
49	N/C	*	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 24,99	R\$ 19,30	R\$ 16,68	R\$ 20,32	3,47	17%	VIÁVEL
50	N/C	*	N/C	R\$ 40,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	*	R\$ 20,00	R\$ 27,00	R\$ 29,00	8,29	29%	VIÁVEL
51	N/C	R\$ 34,00	N/C	R\$ 35,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 24,50	R\$ 20,00	R\$ 19,49	R\$ 26,60	6,69	25%	VIÁVEL
52	N/C	R\$ 45,00	N/C	R\$ 40,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 21,20	N/C	N/C	R\$ 35,40	10,25	29%	VIÁVEL
53	N/C	R\$ 12,50	R\$ 12,50	R\$ 20,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	*	R\$ 12,29	R\$ 11,95	R\$ 13,85	3,08	22%	VIÁVEL
54	*	N/C	R\$ 15,00	R\$ 12,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	*	R\$ 7,00	*	R\$ 11,33	3,30	29%	VIÁVEL
55	N/C	N/C	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 480,00	R\$ 440,00	R\$ 329,00	R\$ 416,33	63,88	15%	VIÁVEL
56	N/C	R\$ 60,00	N/C	R\$ 60,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 79,50	R\$ 80,00	R\$ 70,00	R\$ 69,90	8,83	13%	VIÁVEL
57	N/C	N/C	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 627,90	R\$ 828,92	R\$ 591,50	R\$ 682,77	104,40	15%	VIÁVEL
58	N/C	R\$ 110,00	N/C	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 208,30	N/C	N/C	R\$ 156,10	40,36	26%	VIÁVEL
59	N/C	R\$ 110,00	N/C	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 165,00	N/C	N/C	R\$ 141,67	23,21	16%	VIÁVEL
60	N/C	*	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 650,00	R\$ 510,50	R\$ 614,50	R\$ 591,67	59,20	10%	VIÁVEL
61	N/C	N/C	N/C	R\$ 250,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 270,00	R\$ 172,00	R\$ 190,00	R\$ 220,50	40,63	18%	VIÁVEL

DEPARTAMENTO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA – DPM
QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00600-00038339/2024-96-e

INTERESSADO: SGP

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	LEVIT COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS TECNOLOGICOS LTDA	M & M GRAFICA E EDITORA LTDA	EVOLUA TECNOLOGIC COMERCIO E SERVICOS LTDA	R M FURUKAWA	WR COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA	I MARTINS VEIGA EMPREENDIMENTOS	BRAGA & TEIXEIRA	E A DAVID DE MEDEIROS LTDA	PORTO BEER COMERCIO E SERVICOS LTDA	BANCO DE PREÇO			PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL
1	ADESIVO VINIL: Confeção de adesivo vinil com impressão digital em 4 cores, resolução de 1200 DPI, com garantia de 1 ano. À arte e a aplicação a ser utilizada será informada a Contratada pela Unidade solicitante. Tiragem mínima 5 m²	M2	9.637	N/C	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 50,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 100,00	R\$ 81,30	R\$ 78,00	R\$ 71,55	R\$ 689.527,35
2	ADESIVO – Película em verniz autoadesiva, branca, cast, polimérica, com impressão digital a base solvente e com recorte eletrônico, impresso e podendo ser instalado, em superfícies planas, corrugadas, com curvas simples compostas ou complexas, para utilização em decoração, sinalização de veículos e ambientes. Arte inclusa a logomarca do evento e da Secretaria solicitante.	M2	7.297	N/C	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 50,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 65,00	R\$ 44,89	N/C	R\$ 55,98	R\$ 408.486,06
3	ADESIVO VINIL PARA CARRO – Adesivo vinil impressão policromia: para aplicação em vidros e janelas (confeção e aplicação de recorte eletrônico em vinil de acordo com a solicitação da secretaria), resistente ao sol e a chuva, impressão de alta resolução. Observação: O serviço contempla (se necessário) a remoção de adesivos antigos, preparação e aplicação de nova plotagem. Arte inclusa a logomarca do evento e da secretaria solicitante.	M2	837	N/C	R\$ 60,00	R\$ 100,00	R\$ 50,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 81,31	R\$ 65,00	N/C	R\$ 71,26	R\$ 59.644,62
4	CARTÕES DE VISITA PERSONALIZADOS – Papel Couché Brilho 250 g – Impressão 4/4 (Frente e Verso) - Verniz Total Frente e Verso – Comprimento x Largura: 9 cm x 5 cm.	UND	17.970	N/C	R\$ 0,15	R\$ 0,20	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,19	R\$ 0,10	N/C	R\$ 0,16	R\$ 2.875,20
5	CRACHÁ PARA EVENTO: Papel: Triplex 250gr, impressão: 4x0 cores, medida: 120 x 150 mm, acabamento: dois furos, Cordão de Nylon, refilê, tiragem mínima de 100 unidades por pedido.	UND	31.054	N/C	R\$ 2,90	R\$ 4,00	R\$ 5,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 3,25	R\$ 4,10	N/C	R\$ 3,85	R\$ 119.557,90
6	CONVITES OFICIAIS: Produção (impressão) de CONVITES: Papel: Couché 250gr, impressão: 4x4 cores, medida: 100x150mm, acabamentos: refilê, tiragem mínima 100 por pedido, com ou sem envelope.	UND	6.650	N/C	*	*	R\$ 6,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 5,00	R\$ 9,10	R\$ 6,00	R\$ 6,53	R\$ 43.424,50
7	CONVITE – Papel couché brilhoso, gramatura 170, acabamento: laminação brilho, tamanho: 15x21cm.	UND	1.650	N/C	*	R\$ 6,00	R\$ 7,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 4,60	R\$ 4,32	N/C	R\$ 5,48	R\$ 9.042,00
8	CARTAZ: Confeção de cartaz em papel couché 115g 4x4 cores, Medindo 48x66cm (frente). A arte a ser utilizada será informada à Unidade solicitante. Tiragem mínima de 100 unidades por pedido.	UND	10.527	N/C	R\$ 2,50	*	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 1,47	R\$ 1,55	N/C	R\$ 1,84	R\$ 19.369,68
9	CARTAZ – Em papel couché 170gr, 150 PPI/m², medindo 60 x 40 cm (altura x largura), formato 3, policromia 4 cores, fita dupla no verso nas 4 extremidades. Arte inclusa a logomarca do evento e da secretaria solicitante.	UND	2.080	N/C	R\$ 3,50	*	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 5,50	R\$ 6,50	N/C	R\$ 5,17	R\$ 10.753,60
10	CERTIFICADO: Papel: Couché 250gr fosco, impressão: 4x0 cores, medida: 210mm x297mm, acabamentos: Refilê.	UND	12.736	N/C	R\$ 1,25	*	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 2,96	R\$ 2,67	R\$ 2,29	R\$ 2,29	R\$ 29.165,44
11	CERTIFICADO – Impressão digital em papel couché 230gr, em filme de poliéster, formato 8, policromia 4 x 0 cores, quantidade média de 100 palavras. Arte inclusa a logomarca do evento e da secretaria solicitante.	UND	5.590	N/C	R\$ 1,50	*	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 1,40	R\$ 2,02	N/C	R\$ 1,64	R\$ 9.167,60
12	PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO PERSONALIZADA – para eventos, impermeável e antialérgico, com lacre picotado inviolável em cores variadas por dia de evento. Personalizadas com área de impressão 1,8cm x 10cm. Arte inclusa a logomarca do evento e da secretaria solicitante.	UND	20.500	N/C	N/C	*	R\$ 1,50	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	*	R\$ 2,00	R\$ 1,53	R\$ 1,68	R\$ 34.440,00
13	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO – Impressão em papel couché 230gr, 150 PPI/m², em filme poliéster, medindo 10x14cm, policromia, 4 cores, impressão frente e verso, quantidade mínima de 200 palavras, impresso 04 unidades em folha tamanho A4. Arte inclusa a logomarca do evento e da secretaria solicitante.	UND	2.225	N/C	R\$ 2,90	R\$ 4,00	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 1,80	R\$ 3,03	R\$ 3,40	R\$ 3,03	R\$ 6.741,75



14	ENVELOPE TIPO SACO, PERSONALIZADO, EM PAPEL OFF-SET COR: BRANCO, dimensões (axl): 23x33cm (variação nas dimensões: +ou5%), gramatura: 80 g/m², aba superior com bico arredondado e sem cola, com impressão no anverso (frente do envelope) 5x5 cores com logomarca da prefeitura do município de porto velho, o descritivo será entregue a empresa vencedora em meio impresso e/ou eletronicamente, conforme encaminhamento pela secretaria solicitante. obs: acondicionados em embalagem plástica transparente contendo 100 unidades no pacote, devendo constar na embalagem a quantidade.	PACOTE	6.041	N/C	*	N/C	*	N/C	R\$ 73,00	N/C	R\$ 60,59	R\$ 65,00	R\$ 55,00	R\$ 39,90	R\$ 39,78	R\$ 55,55	R\$ 335.577,55
15	ENVELOPE TIPO SACO PERSONALIZADO, EM PAPEL OFF-SET COR: BRANCO, dimensões (axl): 26x36cm (variação nas dimensões: +ou5%), gramatura: 80 g/m², aba superior com bico arredondado e sem cola, com impressão no anverso (frente do envelope) 5x5 cores com logomarca da prefeitura do município de porto velho, o descritivo será entregue a empresa vencedora em meio impresso e/ou eletronicamente, conforme encaminhamento pela secretaria solicitante. obs: acondicionados em embalagem plástica transparente contendo 100 unidades no pacote, devendo constar na embalagem a quantidade.	PACOTE	4.829	N/C	*	N/C	*	N/C	R\$ 71,00	N/C	R\$ 59,40	R\$ 62,00	R\$ 65,15	R\$ 39,78	R\$ 75,06	R\$ 62,07	R\$ 299.736,03
16	ENVELOPE TIPO SACO PERSONALIZADO, EM PAPEL KRAFT COR: NATURAL, dimensões (axl): 23x33cm (variação nas dimensões: +ou5%), gramatura: 80 g/m², aba superior com bico arredondado e sem cola, com impressão no anverso (frente do envelope) 5x5 cores com logomarca da prefeitura do município de porto velho, o descritivo será entregue a empresa vencedora em meio impresso e/ou eletronicamente, conforme encaminhamento pela secretaria solicitante. obs: acondicionados em embalagem plástica transparente contendo 100 unidades no pacote, devendo constar na embalagem a quantidade.	PACOTE	4.929	N/C	*	N/C	*	N/C	R\$ 71,00	N/C	R\$ 59,65	R\$ 62,00	R\$ 40,00	*	*	R\$ 58,16	R\$ 286.670,64
17	ENVELOPE TIPO SACO PERSONALIZADO, EM PAPEL KRAFT COR: NATURAL, dimensões (axl): 26x36cm (variação nas dimensões: +ou5%), gramatura: 80 g/m², aba superior com bico arredondado e sem cola, com impressão no anverso (frente do envelope) 5x5 cores com logomarca da prefeitura do município de porto velho, o descritivo será entregue a empresa vencedora em meio impresso e/ou eletronicamente, conforme encaminhamento pela secretaria solicitante. obs: acondicionados em embalagem plástica transparente contendo 100 unidades no pacote, devendo constar na embalagem a quantidade.	PACOTE	5.612	N/C	*	N/C	*	N/C	R\$ 75,00	N/C	R\$ 63,04	R\$ 69,00	R\$ 83,99	*	R\$ 40,00	R\$ 66,21	R\$ 371.570,52
18	ENVELOPE TIPO SACO PERSONALIZADO, EM PAPEL KRAFT COR: NATURAL, dimensões (axl): 31x41cm (variação nas dimensões: +ou5%), gramatura: 80 g/m², aba superior com bico arredondado e sem cola, com impressão no anverso (frente do envelope) 5x5 cores com logomarca da prefeitura do município de porto velho, o descritivo será entregue a empresa vencedora em meio impresso e/ou eletronicamente, conforme encaminhamento pela secretaria solicitante. obs: acondicionados em embalagem plástica transparente contendo 100 unidades no pacote, devendo constar na embalagem a quantidade.	PACOTE	3.810	N/C	*	N/C	*	N/C	R\$ 131,75	N/C	R\$ 128,76	R\$ 130,00	*	*	R\$ 88,99	R\$ 119,88	R\$ 456.742,80
19	ENVELOPE TIPO SACO PERSONALIZADO, EM PAPEL KRAFT COR: BRANCO, dimensões (axl): 26x36cm (variação nas dimensões: +ou5%), gramatura: 80 g/m², aba superior com bico arredondado e sem cola, com impressão no anverso (frente do envelope) 5x5 cores com logomarca da prefeitura do município de porto velho, o descritivo será entregue a empresa vencedora em meio impresso e/ou eletronicamente, conforme encaminhamento pela secretaria solicitante. obs: acondicionados em embalagem plástica transparente contendo 100 unidades no pacote, devendo constar na embalagem a quantidade.	PACOTE	3.485	N/C	*	N/C	*	N/C	R\$ 75,00	N/C	R\$ 62,67	R\$ 71,00	R\$ 65,15	R\$ 38,90	R\$ 64,99	R\$ 62,95	R\$ 219.380,75
20	FOLDERS: Confecção de folder's, tamanho 21cmx15cm em papel Couché gramatura 150g/4x4 com impressão em policromia, em 4 cores, capa de corte especial, verniz localizado, tiragem mínima de 200 (duzentas) unidades. A logomarca e frase a serem utilizadas serão informadas a contratante no período da realização de cada evento ou campanha. A arte a ser utilizada será informada a Contratada Unidade solicitante.	UND	78.670	N/C	R\$ 0,40	*	R\$ 0,35	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,24	N/C	N/C	R\$ 0,33	R\$ 25.961,10
21	FOLDER'S: Confecção de folder's no formato 8 (21cm x 31 cm), 4x4cores em policromia, papel couché (colorido) gramatura 115 g, com 1 (uma) dobra. A logomarca e frase a serem utilizadas serão informadas a Detentora no período da realização de cada evento ou campanha. A arte a ser utilizada será informada a Contratada Unidade solicitante. Tiragem mínima de 500 unidades por pedido.	UND	108.970	N/C	R\$ 0,30	*	R\$ 0,70	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,56	R\$ 0,55	N/C	R\$ 0,53	R\$ 57.754,10
22	FOLDER 01 DOBRAS – Em papel couchê, 120gramas, 4x4 cores, impressão a laser frente e verso, medindo 21 x 30 cm, com 1 (uma) dobra.	UND	15.870	N/C	R\$ 0,35	*	R\$ 0,70	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,41	R\$ 0,40	N/C	R\$ 0,47	R\$ 7.458,90



23	BACKDROP – Em lona vinílica, fosca 440 gramas, impressão digital, medindo 2,00 Metros de altura por 2,0 metros de largura, resolução de 1440 dpi's, 4 cores, com acabamento em ilhós reforçados, com estrutura Metálica de chão. Arte inclusa a logomarca da equipe, do evento e da Secretaria Solicitante. Observação: A estrutura metálica de chão tem como função servir apenas como base, podendo ser utilizada em qualquer medida, desde que seja capaz de suportar as dimensões de 2m x 2m e 2m x 3m.	UND	97	N/C	R\$ 200,00	R\$ 240,00	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	*	R\$ 112,00	*	R\$ 184,00	R\$ 17.848,00
24	BACKDROP – Em lona vinílica, fosca 440 gramas, impressão digital, medindo 2,00 Metros de altura por 3,0 metros de largura, resolução de 1440 dpi's, 4 cores, com acabamento em ilhós reforçados, com estrutura metálica de chão. Arte inclusa a logomarca do evento e da Secretaria Solicitante. Observação: A estrutura metálica de chão tem como função servir apenas como base, podendo ser utilizada em qualquer medida, desde que seja capaz de suportar as dimensões de 2m x 2m e 2m x 3m.	UND	117	N/C	R\$ 300,00	R\$ 360,00	R\$ 400,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 357,85	R\$ 413,10	R\$ 370,00	R\$ 366,83	R\$ 42.919,11
25	FOLDER 02 DOBRAS – Em papel couchê, 120gramas, 4x4 cores, impressão a laser frente e verso, medindo 21 x 30 cm, com 2 (duas) dobra.	UND	16.550	N/C	R\$ 0,35	*	R\$ 0,70	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,67	R\$ 0,41	R\$ 0,60	R\$ 0,55	R\$ 9.102,50
26	BANNER/FAIXA: Confeção de faixa, com impressão digital solvente em lona 330g (interno e externo), e resolução mínima de 560x560 DPI. Incluso acabamento (bastão/ilhós). A arte e medida a serem utilizada será informada a Contratada pela Unidade solicitante. Tiragem mínima 5 m².	M2	6.201	N/C	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 67,89	R\$ 75,00	R\$ 52,16	R\$ 62,51	R\$ 387.624,51
27	PASTA INSTITUCIONAL: Papel: Triplex 300gr, impressão: 4x0 cores, medida aberta: 471mm x 380mm, medida Fechada: 460mm x 310 mm, acabamentos faca especial, corte/Vinco, colagem (bolsa), laminação fosca, refil com serviço de desenvolvimento e/ou alteração de arte por parte da CONTRATADA, que deve ser aprovada antes da impressão do material, a partir das diretrizes comunicadas pelo solicitante. Pedido mínimo 200.	UND	28.820	N/C	*	R\$ 10,00	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 6,76	R\$ 7,10	R\$ 6,71	R\$ 7,64	R\$ 220.184,80
28	PASTA COM BOLSA, material: papel reciclado 240g, produção (impressão) de pastas com bolsa colada separada, tamanho A4, 4x4 cores, tinta Escala em RECICLADO 240g. Saída CTP com prova contratual. Corte/vinco, Colado.	UND	18.478	N/C	R\$ 2,60	*	R\$ 2,50	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 3,11	*	*	R\$ 2,74	R\$ 50.629,72
29	PASTA COM BOLSO – Impressão offset, 4 x 0 cores, papel triplex fosco 350g, formato 23 x 32 cm (fechado) e 46x32cm (aberto). Acabamento em laminação bopp fosca, verniz uv na parte externa, com bolso interno sem impressão. Arte inclusa a logomarca do evento e da secretaria solicitante.	UND	12.820	N/C	R\$ 3,50	*	R\$ 2,50	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 3,41	R\$ 4,08	R\$ 4,25	R\$ 3,55	R\$ 45.511,00
30	PASTA ENVELOPE – Em papel cartão 280gr, plastificado, com aba e elástico, dimensões aproximadas 240 x 340 mm, confeccionais em cores variadas. Arte inclusa a logomarca do evento e da secretaria solicitante.	UND	6.460	N/C	N/C	*	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 3,41	R\$ 4,05	R\$ 6,35	R\$ 4,60	R\$ 29.716,00
31	PANFLETO: Confeção de panfleto (20 x 14cm), 4 x 4, papel couchê (brilho) gramatura 115/170. A arte a ser utilizada será informada a Contratada pela Unidade solicitante. Tiragem mínima de 500 unidades por pedido.	UND	84.450	N/C	R\$ 0,50	*	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,77	R\$ 0,90	R\$ 0,81	R\$ 0,75	R\$ 63.337,50
32	PLACA DE PORTA: confecção de placas em PVC 2 mm, com corte especial a laser, adesivo impresso em policromia digital de alta resolução, colorida 4x0), Dimensão 30cm x 15cm.	UND	2.316	N/C	R\$ 12,00	R\$ 25,00	R\$ 20,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 15,95	R\$ 17,90	R\$ 10,00	R\$ 16,81	R\$ 38.931,96
33	SACOLA plástica Alça Camiseta em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) para acondicionar e transportar medicamentos, dimensões 40cm altura, 20cm largura, 100% biodegradável. A logomarca e frases informando o conteúdo dos programas a serem utilizadas será informada a firma ganhadora no período da realização de cada evento. Tiragem mínima de 100 unidades por pedido.	UND	1.100	N/C	N/C	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 10,90	R\$ 19,83	R\$ 20,31	R\$ 17,01	R\$ 18.711,00
34	FOLDER DE ORIENTAÇÕES BÁSICAS em papel couchê brilho 250g (4 cores, formato A4, 2 dobras, A logomarca e frases informando o conteúdo dos programas a serem utilizadas será informada a firma ganhadora no período da realização de cada evento. Tiragem mínima de 200 unidades por pedido	UND	53.150	N/C	R\$ 1,38	*	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 1,20	R\$ 1,45	R\$ 2,10	R\$ 1,53	R\$ 81.319,50
35	FOLDER (28 x 15 cm), 4 x 4 papel couchê (brilho) gramatura 120/180. A logomarca e frase a serem utilizadas serão informadas a firma ganhadora no período da realização de cada evento. Tiragem mínima de 1000 unidades por pedido.	UND	19.200	N/C	R\$ 0,85	*	R\$ 0,70	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 0,85	R\$ 0,95	R\$ 1,00	R\$ 0,87	R\$ 16.704,00
36	PASTA EM PAPEL TRÍPLEX 300 gr, formato 4, aberto com impressão em 4x4 cores com acabamento com bolso interno. A logomarca e frases informando o conteúdo dos programas a serem utilizadas será informada a firma ganhadora no período da realização de cada evento. Tiragem mínima de 200 unidades por pedido.	UND	8.450	N/C	R\$ 2,30	*	R\$ 3,50	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 4,24	R\$ 5,24	R\$ 4,00	R\$ 3,86	R\$ 32.617,00



37	PASTA – tipo Zip-Zap: Medidas – 365 mm de largura por 260 mm altura Espessura – 0,40 Material – PVC All Clear 040, transparente [Acabamento – Fechamento com zíper transparente e cursor branco, e, solda nas laterais. (Arte gráfica deverá ser elaborada pela empresa prestadora do serviço e apresentada nos DEPARTAMENTOS SOLICITANTES antes da confecção).	UND	12.030	N/C	N/C	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 6,15	R\$ 7,00	R\$ 8,40	R\$ 7,18	R\$ 86.375,40
38	PLACAS INTERNAS PARA ORIENTAÇÃO. Tipo: Sinalização Interna Descrição Técnica: Placa interna de orientação, instalada em locais visíveis para facilitar o acesso, orientar os pacientes, os acompanhantes, os profissionais e os serviços para o adequado funcionamento da unidade de saúde. Placa suspensa medindo 40 cm de largura x 50 cm de altura, visualização dos dois lados, confeccionada em chapa de Acrílico 2mm, com aplicação em adesivo vinil com impressão digital de 1.400dpi, com proteção UV e cantos arredondados. Fixação com suporte. Parte superior de todas as placas internas de orientação com identificação Garantia mínima de doze meses. Instalação nos corredores das unidades de acordo com a padronização visual das unidades e acompanhamento técnico dos profissionais da Secretaria da Saúde, sendo o prazo máximo de 30 dias após publicação da empresa vencedora. (Arte e instalação por conta da contratada com prova e aprovação pelos DEPARTAMENTOS SOLICITANTES. Instalação nas unidades de saúde dos Departamentos.	UND	179	N/C	*	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 41,37	R\$ 45,19	R\$ 46,73	R\$ 44,43	R\$ 7.952,97
39	PLACA DE PAREDE SEM SUPORTE – TESTEIRA Tipo: Sinalização Externa Descrição Técnica: Placa externa de sinalização vertical, instaladas na parede externa, próxima às respectivas entradas, em local visível, de acordo com o local disponível. Placa vertical medindo 80 cm de largura x 41 cm de altura, confeccionada em chapa de ACM com no máximo 2 mm, com aplicação em adesivo vinil com impressão digital de 1.400dpi, com proteção UV e cantos arredondados. Fixação com parafusos e buchas com medidas compatíveis para a adequada fixação. Parte superior da placa externa de sinalização. Garantia mínima de doze meses. Instalação nos corredores das unidades de acordo com a padronização visual das unidades e acompanhamento técnico dos profissionais da Secretaria da Saúde, sendo o prazo máximo de 30 dias após publicação da empresa vencedora. (Arte e instalação por conta da contratada com prova e aprovação pelos DEPARTAMENTOS SOLICITANTES. Instalação nas unidades de saúde dos Departamentos.	UND	154	N/C	*	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 69,90	R\$ 64,90	R\$ 54,67	R\$ 63,16	R\$ 9.726,64
40	PLACA DE PAREDE COM SUPORTE – (Entrada Funcionários e Serviços) Tipo: Sinalização Externa Descrição Técnica: Placa externa de sinalização vertical, instaladas na parede externa, próxima às respectivas entradas, em local visível, de acordo com o local disponível. Placa vertical medindo 60 cm de largura x 80 cm de altura, confeccionada em chapa de ACM com no máximo 2 mm, com aplicação em adesivo vinil com impressão digital de 1.400dpi, com proteção UV e cantos arredondados. Fixação com medidas compatíveis para a adequada fixação, conforme o Manual. Garantia mínima de doze meses. Instalação nos corredores das unidades de acordo com a padronização visual das unidades e acompanhamento técnico dos profissionais da Secretaria da Saúde, sendo o prazo máximo de 30 dias após publicação da empresa vencedora. (Arte e instalação por conta da contratada com prova e aprovação pelos DEPARTAMENTOS SOLICITANTES. Instalação nas unidades de saúde dos Departamentos.	UND	119	N/C	*	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 15,95	R\$ 23,10	R\$ 24,90	R\$ 21,32	R\$ 2.537,08
41	Quadro Informativo – Características: quantidade de acordo com as necessidades da unidade. Quadro produzido em placa de chapal de aço galvanizado 14 de 26mm. Medida total do quadro: 1,0m x 1,80m (altura x largura). Utilização de nichos de acrílico de 6 a 10 por quadro. Acrílico incolor, 100% puro e virgem, alta resistência, nichos tamanho A4, com 42cm x 30cm (altura x largura) x 2,0 mm de espessura. Fixação com parafusos. Adesivo padrão para ser colado na parte superior possui dimensão de 10cm x 180cm (altura x largura). (Arte e instalação por conta da contratada com prova e aprovação pelos DEPARTAMENTOS SOLICITANTES. Instalação nas unidades de saúde dos Departamentos.	UND	66	N/C	N/C	N/C	R\$ 3.000,00	R\$ 1.880,00	R\$ 2.100,00	R\$ 1.800,00	N/C	N/C	*	*	*	R\$ 2.195,00	R\$ 144.870,00
42	Quadro tipo lousa utilizado para planejamento e programação das ações – Características: um por unidade. Quadro branco tipo lousa, magnético com limas, caneta e apagador, moldura em inox, bordas preferencialmente arredondadas, com calendário semanal/mensal, fixação com parafusos na parede. Dimensões aproximadas: 80cm x 100cm (altura x largura). Sem logo.	UND	53	N/C	N/C	N/C	R\$ 600,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 443,00	R\$ 498,00	R\$ 470,50	R\$ 502,88	R\$ 26.652,64



43	Totem de identificação – Tipo: Sinalização Externa Descrição Técnica: Confeccionado em duas faces (frente e verso), estrutura em chapa ACM 2mm, Estrutura interna com tubos de ferro medindo 50 mm x 50 mm haste em tubo redondo de 4 polegadas com tratamento anticorrosivo, ou seja, com fosfatizante e cromado de zinco. Fixada ao solo sob sapata de concreto com dimensões compatíveis para a perfeita instalação do totem. O arjamento da marca, o alinhamento, a perfeita reprodução e aplicação da marca em qualquer tipo de suporte, o alinhamento da tipografia e dos elementos gráficos que compõe a marca, bem como a manutenção das proporções, espaços, medidas, reprodução das cores, tamanho das letras deve ser rigorosamente respeitado conforme o grid, de acordo com a arte solicitada pela contratante. Fixação: no chão com parafusos. Altura total: 250 centímetros. Largura: 70 cm. Frete, elaboração da arte, impostos e instalação devem estar incluídos. Garantia mínima de doze meses. Instalação em ponto estratégico da unidade, para orientar a localização da unidade, com acompanhamento técnico dos profissionais da Secretaria de Saúde, sendo o prazo máximo de 30 dias após publicação da empresa vencedora. (Arte e instalação por conta da contratada com prova e aprovação pelos DEPARTAMENTOS SOLICITANTES. Instalação nas unidades de saúde dos Departamentos.	UND	46	N/C	N/C	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 9.920,50	R\$ 9.085,00	R\$ 8.025,00	R\$ 9.010,17	R\$ 414.467,82
44	Fita adesiva com 50 metros de comprimento e 48 mm de largura, em rolos com fundo na cor branca e inscrição na cor vermelha: Resistente durável com alto poder de fixação, adesivo a base de resina e borracha sintética devevao ser padronizados com a seguinte impressão: PMPV/SEMUSA/DVISA – INTERDITADO.	ROLO	400	N/C	N/C	*	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 11,30	R\$ 8,39	R\$ 7,99	R\$ 9,23	R\$ 3.692,00
45	Blocos de Termo de Notificação: Descrição Bloco; com 03 vias autocopiativo e numerado em folhas carbonadas, impressos tipograficamente, na cor preta. Tamanho: 29,5 cm de altura x 19 cm de largura. Cores das vias: Branca, Azul e Amarela, sendo a 1ª via na cor (branca) picotada para destacar, 2ª via na cor (azul) picotada para destacar, 3ª via cor (amarela) fixa, devidamente numeradas em ordem crescente, em folhas contendo 25 jogos cada bloco, com brasão e marca DVISA coloridas. Modelo disponível no2 Item 1.6	BLOCO	2.200	N/C	R\$ 34,00	N/C	R\$ 40,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 48,00	*	*	R\$ 40,67	R\$ 89.474,00
46	Blocos de Auto de Apreensão e Depósito: Descrição Bloco; com 03 vias autocopiativo e numerado em folhas carbonadas, impressos tipograficamente, na cor preta. Tamanho: 29,5 cm de altura x 19 cm de largura. Cores das vias: Branca, Azul e Amarela, sendo a 1ª via na cor (branca) picotada para destacar, 2ª via na cor (azul) picotada para destacar, 3ª via cor (amarela) fixa, devidamente numeradas em ordem crescente, em folhas contendo 25 jogos cada bloco, com brasão e marca DVISA coloridas. Modelo disponível no item 1.6.	BLOCO	270	N/C	R\$ 34,00	N/C	R\$ 40,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	*	*	R\$ 23,99	R\$ 32,66	R\$ 8.818,20
47	Blocos de Termo de Interdição: Descrição Bloco; com 03 vias autocopiativo e numerado em folhas carbonadas, impressos tipograficamente, na cor preta. Tamanho: 29,5 cm de altura x 19 cm de largura. Cores das vias: Branca, Azul e Amarela, sendo a 1ª via na cor (branca) picotada para destacar, 2ª via na cor (azul) picotada para destacar, 3ª via cor (amarela) fixa, devidamente numeradas em ordem crescente, em folhas contendo 25 jogos cada bloco, com brasão e marca DVISA coloridas. Modelo disponível no item 1.6.	BLOCO	70	N/C	*	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 20,00	R\$ 16,00	R\$ 18,17	R\$ 18,06	R\$ 1.264,20
48	Blocos de Termo de Desinterdição: Descrição Bloco; com 03 vias autocopiativo e numerado em folhas carbonadas, impressos tipograficamente, na cor preta. Tamanho: 29,5 cm de altura x 19 cm de largura. Cores das vias: Branca, Azul e Amarela, sendo a 1ª via na cor (branca) picotada para destacar, 2ª via na cor (azul) picotada para destacar, 3ª via cor (amarela) fixa, devidamente numeradas em ordem crescente, em folhas contendo 25 jogos cada bloco, com brasão e marca DVISA coloridas. Modelo disponível no item 1.6.	BLOCO	70	N/C	*	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 16,32	R\$ 19,00	R\$ 20,00	R\$ 18,44	R\$ 1.290,80
49	Blocos de Termo de Devolução: Descrição Bloco; com 03 vias autocopiativo e numerado em folhas carbonadas, impressos tipograficamente, na cor preta. Tamanho: 29,5 cm de altura x 19 cm de largura. Cores das vias: Branca, Azul e Amarela, sendo a 1ª via na cor (branca) picotada para destacar, 2ª via na cor (azul) picotada para destacar, 3ª via cor (amarela) fixa, devidamente numeradas em ordem crescente, em folhas contendo 25 jogos cada bloco, com brasão e marca DVISA coloridas. Modelo disponível no item 1.6.	BLOCO	50	N/C	*	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 24,99	R\$ 19,30	R\$ 16,68	R\$ 20,32	R\$ 1.016,00
50	Blocos de Termo de Inutilização: Descrição Bloco; com 03 vias autocopiativo e numerado em folhas carbonadas, impressos tipograficamente, na cor preta. Tamanho: 29,5 cm de altura x 19 cm de largura. Cores das vias: Branca, Azul e Amarela, sendo a 1ª via na cor (branca) picotada para destacar, 2ª via na cor (azul) picotada para destacar, 3ª via cor (amarela) fixa, devidamente numeradas em ordem crescente, em folhas contendo 25 jogos cada bloco, com brasão e marca DVISA coloridas. Modelo disponível no item 1.6.	BLOCO	50	N/C	*	N/C	R\$ 40,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	*	R\$ 20,00	R\$ 27,00	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00



51	Blocos de Auto de Infração: Descrição Bloco; com 03 vias autocopiativo e numerado em folhas carbonadas, impressos tipograficamente, na cor preta. Tamanho: 29,5 cm de altura x 19 cm de largura. Cores das vias: Branca, Azul e Amarela, sendo a 1ª via na cor (branca) picotada para destacar, 2ª via na cor (azul) picotada para destacar, 3ª via cor (amarela) fixa, devidamente numeradas em ordem crescente, em folhas contendo 25 jogos cada bloco, com brasão e marca DVISA coloridas. Modelo disponível no item 1.6.	BLOCO	2.100	N/C	R\$ 34,00	N/C	R\$ 35,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 24,50	R\$ 20,00	R\$ 19,49	R\$ 26,60	R\$ 55.860,00
52	Blocos de Auto de Colheita de Amostra: Descrição Bloco; com 03 vias autocopiativo e numerado em folhas carbonadas, impressos tipograficamente, na cor preta. Tamanho: 29,5 cm de altura x 19 cm de largura. Cores das vias: Branca, Azul e Amarela, sendo a 1ª via na cor (branca) picotada para destacar, 2ª via na cor (azul) picotada para destacar, 3ª via cor (amarela) fixa, devidamente numeradas em ordem crescente, em folhas contendo 25 jogos cada bloco, com brasão e marca DVISA coloridas. Modelo disponível no item 1.6.	BLOCO	50	N/C	R\$ 45,00	N/C	R\$ 40,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 21,20	N/C	N/C	R\$ 35,40	R\$ 1.770,00
53	SACOLA TIPO ECOBAG – Dimensão (lar x alt): 30x35 cm; Material: 100% Algodão Cru 180 g/m²; Alça: Algodão Cru Trançado com tamanho de 70 cm de comprimento e 2,5 cm de largura; Costura: pverlock interna e reta na parte superior para acabamento da peça e reforço do bocal.	UND	4.300	N/C	R\$ 12,50	R\$ 12,50	R\$ 20,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	*	R\$ 12,29	R\$ 11,95	R\$ 13,85	R\$ 59.555,00
54	CORDÃO PARA CRACHÁ – Tecido: Acetinado; Largura: 20 mm; Personalização Digital; Acabamento: Argola e Clip de Metal.	UND	8.150	*	N/C	R\$ 15,00	R\$ 12,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	*	R\$ 7,00	*	R\$ 11,33	R\$ 92.339,50
55	PLACA – Placas de Inauguração em alumínio fundido 600x400mm em formato horizontal e de espessura 6 mm, 4kg com fundo preto e letras na cor do alumínio com a fonte verdana. Seguindo as especificações as placas terá que conter a logo marca do município as letras serão em caixa alta com o nome da fonte verdana e tamanho 45 de 3 mm (título) e (sub título) com a mesma fonte verdana tamanho 44 de 1 mm. As placas deverão incluir parafusos de acabamento e buchas para fixação. JUSTIFICATIVA – Para atendimento dos procedimentos de inauguração e entrega a população das obras de construção, reforma e/ou ampliação das estruturas Escolares.	UND	231	N/C	N/C	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 480,00	R\$ 440,00	R\$ 329,00	R\$ 416,33	R\$ 96.172,23
56	Revista periódica "CME em Pauta" – Tipo de Papel Miolo: couchê fosco 150g Capa: couchê brilho 210g Quantidade de cores Miolo: 1/1 (texto preto) Capa: 2/0 (sangrado) Formato A4 (210 mm x 297 mm), colorida em papel couchê de alta gramatura. Tipo de impressão Offset Préimpressão Processo CPT (com-puter to plat), gravação direto em chapa para análise de cor, para aprovação e liberação para impressão. Acabamento: Lom-bada: quadrada; Miolo: colado hot melt; Capa: colada e refilada com laminação BOPP brilho. Número de páginas (frente e verso) sendo: CAPA 02 páginas e MIOLO 73 páginas.	UND	220	N/C	R\$ 60,00	N/C	R\$ 60,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 79,50	R\$ 80,00	R\$ 70,00	R\$ 69,90	R\$ 15.378,00
57	Compêndio do CME-PVH – O design do corpo da obra deverá medir 14.8cm X 10.5cm (fechado). Composição do miolo de 50 a 100 páginas em Papel Couchê 115g/m². Composição da capa: Papel Cartão Supremo 350g/m², na personalização na capa (frente e verso). Acabamento: brochura, lombada quadrada, dobrado, colado, vincado.	UND	14	N/C	N/C	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 627,90	R\$ 828,92	R\$ 591,50	R\$ 682,77	R\$ 9.558,78
58	PLACA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO – Placas em chapa de acrílico retangular de 5mm, medindo 47x67 cm, adesivada do tamanho total da placa, com arte colorida "Selo Escola Legal – Autorização de Funcionamento" na cor verde, com a expressão "ESCOLA LEGAL", a logomarca da Prefeitura de Porto Velho, logomarca do CME/PVH, identificação do Ato Regulatório, Nome da Escola e período de duração do Ato e QrCode.	UND	25	N/C	R\$ 110,00	N/C	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 208,30	N/C	N/C	R\$ 156,10	R\$ 3.902,50
59	PLACA DE RECONHECIMENTO – Placas em chapa de acrílico retangular de 5mm, medindo 63 cm de largura e 45 cm de altura, adesivada do tamanho total da placa, com arte colorida "Selo Escola Legal – RECONHECIMENTO" na cor azul, com a expressão "ESCOLA LEGAL", a logomarca da Prefeitura de Porto Velho, logomarca do CME/PVH, identificação do Ato Regulatório, Nome da Escola e período de duração do Ato e QrCode.	UND	15	N/C	R\$ 110,00	N/C	R\$ 150,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 165,00	N/C	N/C	R\$ 141,67	R\$ 2.125,05
60	PLACA DE MANUTENÇÃO DO RECONHECIMENTO – Placas em chapa de acrílico circular de 5mm, no formato personalizado redondo, medindo 63 cm de largura e 45 cm de altura, adesivada do tamanho total da placa, com arte colorida "Selo Escola Legal – Manutenção do Reconhecimento" na cor Dourada, com a expressão "ESCOLA LEGAL", a logomarca da Prefeitura de Porto Velho, logomarca do CME/PVH, identificação do Ato Regulatório, Nome da Escola e período de duração do Ato e QrCode.	UND	12	N/C	*	N/C	*	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 650,00	R\$ 510,50	R\$ 614,50	R\$ 591,67	R\$ 7.100,04
61	PLACA DE HOMENAGEM – "Comenda Profª. Lourival Chagas da Silva" – Placa em metal com impressão colorida conforme a arte medindo 19x13 cm, com estojó em veludo na cor Azul.	UND	2	N/C	N/C	N/C	R\$ 250,00	N/C	N/C	N/C	N/C	N/C	R\$ 270,00	R\$ 172,00	R\$ 190,00	R\$ 220,50	R\$ 441,00
VALOR TOTAL:																R\$ 5.701.994,54	

Notas Explicativas:



- 1) ** Valores retirados do quadro estimativo de preços por apresentarem distorção relevante em relação à média.
- 2) Atesto para os devidos fins que as empresas pertencem ao ramo de atividade e estão com preços compatíveis com os praticados no mercado.
- 3) Importa o valor estimado para contratação em R\$ R\$ 5.701.994,54 (CINCO MILHÕES SETECENTOS E UM MIL NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS).

WANESSA SODRÉ BARROS
ASSESSORA DPM

MARIA HELENA MELO DA GAMA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

JANA PAULA SOARES DA SILVA QUEIROZ
ASSESSORA DPM

PORTO VELHO (RO), 25 DE MARÇO DE 2025



DEPARTAMENTO DE PESQUISA MERCADOLÓGICA – DPM

QUADRO COMPARATIVO DE PREÇOS COM COTAS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00600-00038339/2024-96-e

INTERESSADO: SGP

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANTIDADE	PREÇO MÉDIO	VALOR TOTAL	ME / MEP		Ampla Concorrência		VALOR TOTAL
						Cota 25% QUANT.	Valor da Cota	QUANT.	VALOR	
1	ADESIVO VINIL: Confecção de adesivo vinil com impressão digital em 4 cores, resolução de 1200 DPI, com garantia de 1 ano. A arte e a aplicação a ser utilizada será informada a Contratada pela Unidade solicitante. Tiragem mínima 5 m²	M2	9.637	R\$ 71,55	R\$ 689.527,35	1.118	R\$ 79.992,90	8.519	R\$ 609.534,45	R\$ 689.527,35
2	ADESIVO – Película em verniz autoadesiva, branca, cast, polimérica, com impressão digital a base solvente e com recorte eletrônico, impresso e podendo ser instalado, em superfícies planas, corrugadas, com curvas simples compostas ou complexas, para utilização em decoração, sinalização de veículos e ambientes. Arte inclusa a logomarca do evento e da Secretaria solicitante.	M2	7.297	R\$ 55,98	R\$ 408.486,06	1.429	R\$ 79.995,42	5.868	R\$ 328.490,64	R\$ 408.486,06
3	ADESIVO VINIL PARA CARRO – Adesivo vinil impressão policromia: para aplicação em vidros e janelas (confecção e aplicação de recorte eletrônico em vinil de acordo com a solicitação da secretaria), resistente ao sol e a chuva, impressão de alta resolução. Observação: O serviço contempla (se necessário) a remoção de adesivos antigos, preparação e aplicação de nova plotagem. Arte inclusa a logomarca do evento e da secretaria solicitante.	M2	837	R\$ 71,26	R\$ 59.644,62	-	-	-	-	R\$ 59.644,62
4	CARTÕES DE VISITA PERSONALIZADOS – Papel Couché Brilho 250 g – Impressão 4/4 (Frente e Verso) - Verniz Total Frente e Verso – Comprimento x Largura: 9 cm x 5 cm.	UND	17.970	R\$ 0,16	R\$ 2.875,20	-	-	-	-	R\$ 2.875,20
5	CRACHÁ PARA EVENTO: Papel: Triplex 250gr, impressão: 4x0 cores, medida: 120 x 150 mm, acabamento: dois furos, Cordão de Nylon, refil, tiragem mínima de 100 unidades por pedido.	UND	31.054	R\$ 3,85	R\$ 119.557,90	7.763	R\$ 29.887,55	23.291	R\$ 89.670,35	R\$ 119.557,90
6	CONVITES OFICIAIS: Produção (impressão) de CONVITES: Papel: Couché 250gr, impressão: 4x4 cores, medida: 100x150mm, acabamentos: refil, tiragem mínima 100 por pedido, com ou sem envelope.	UND	6.650	R\$ 6,53	R\$ 43.424,50	-	-	-	-	R\$ 43.424,50
7	CONVITE – Papel couché brilhoso, gramatura 170, acabamento: laminação brilho, tamanho: 15x21cm.	UND	1.650	R\$ 5,48	R\$ 9.042,00	-	-	-	-	R\$ 9.042,00
8	CARTAZ: Confecção de cartaz em papel couché 115g 4x4 cores. Medindo 48x66cm (frente). A arte a ser utilizada será informada à Unidade solicitante. Tiragem mínima de 100 unidades por pedido.	UND	10.527	R\$ 1,84	R\$ 19.369,68	-	-	-	-	R\$ 19.369,68
9	CARTAZ – Em papel couché 170gr, 150 PPI/m², medindo 60 x 40 cm (altura x largura), formato 3, policromia 4 cores, fita dupla no verso nas 4 extremidades. Arte inclusa a logomarca do evento e da secretaria solicitante.	UND	2.080	R\$ 5,17	R\$ 10.753,60	-	-	-	-	R\$ 10.753,60



10	CERTIFICADO: Papel: Couchê 250gr fosco, impressão: 4x0 cores, medida: 210mm x297mm, acabamentos: Refile.	UND	12.736	R\$ 2,29	R\$ 29.165,44	-	-	-	-	R\$ 29.165,44
11	CERTIFICADO – Impressão digital em papel couchê 230gr, em filme de poliéster, formato 8, policromia 4 x 0 cores, quantidade média de 100 palavras. Arte inclusa a logomarca do evento e da secretaria solicitante.	UND	5.590	R\$ 1,64	R\$ 9.167,60	-	-	-	-	R\$ 9.167,60
12	PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO PERSONALIZADA – para eventos, impermeável e antialérgico, com lacre picotado inviolável em cores variadas por dia de evento. Personalizadas com área de impressão 1,8cm x 10cm. Arte inclusa a logomarca do evento e da secretaria solicitante.	UND	20.500	R\$ 1,68	R\$ 34.440,00	-	-	-	-	R\$ 34.440,00
13	CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO – Impressão em papel couchê 230gr, 150 PPI/m², em filme poliéster, medindo 10X14cm, policromia, 4 cores, impressão frente e verso, quantidade mínima de 200 palavras, impresso 04 unidades em folha tamanho A4. Arte inclusa a logomarca do evento e da secretaria solicitante.	UND	2.225	R\$ 3,03	R\$ 6.741,75	-	-	-	-	R\$ 6.741,75
14	ENVELOPE TIPO SACO, PERSONALIZADO, EM PAPEL OFF-SET COR: BRANCO, dimensões (axl): 23x33cm (variação nas dimensões: +ou5%), gramatura: 80 g/m², aba superior com bico arredondado e sem cola, com impressão no anverso (frente do envelope) 5x5 cores com logomarca da prefeitura do município de porto velho. o descritivo será entregue a empresa vencedora em meio impresso e/ou eletronicamente, conforme encaminhamento pela secretaria solicitante. obs: acondicionados em embalagem plástica transparente contendo 100 unidades no pacote, devendo constar na embalagem a quantidade.	PACOTE	6.041	R\$ 55,55	R\$ 335.577,55	1.400	R\$ 77.770,00	4.641	R\$ 257.807,55	R\$ 335.577,55
15	ENVELOPE TIPO SACO PERSONALIZADO, EM PAPEL OFF-SET COR: BRANCO, dimensões (axl): 26x36cm (variação nas dimensões: +ou5%), gramatura: 80 g/m², aba superior com bico arredondado e sem cola, com impressão no anverso (frente do envelope) 5x5 cores com logomarca da prefeitura do município de porto velho. o descritivo será entregue a empresa vencedora em meio impresso e/ou eletronicamente, conforme encaminhamento pela secretaria solicitante. obs: acondicionados em embalagem plástica transparente contendo 100 unidades no pacote, devendo constar na embalagem a quantidade.	PACOTE	4.829	R\$ 62,07	R\$ 299.736,03	1.207	R\$ 74.918,49	3.622	R\$ 224.817,54	R\$ 299.736,03
16	ENVELOPE TIPO SACO PERSONALIZADO, EM PAPEL KRAFT COR: NATURAL, dimensões (axl): 23x33cm (variação nas dimensões: +ou5%), gramatura: 80 g/m², aba superior com bico arredondado e sem cola, com impressão no anverso (frente do envelope) 5x5 cores com logomarca da prefeitura do município de porto velho. o descritivo será entregue a empresa vencedora em meio impresso e/ou eletronicamente, conforme encaminhamento pela secretaria solicitante. obs: acondicionados em embalagem plástica transparente contendo 100 unidades no pacote, devendo constar na embalagem a quantidade.	PACOTE	4.929	R\$ 58,16	R\$ 286.670,64	1.232	R\$ 71.653,12	3.697	R\$ 215.017,52	R\$ 286.670,64



17	ENVELOPE TIPO SACO PERSONALIZADO, EM PAPEL KRAFT COR: NATURAL, dimensões (axl): 26x36cm (variação nas dimensões: +ou5%), gramatura: 80 g/m², aba superior com bico arredondado e sem cola. com impressão no anverso (frente do envelope) 5x5 cores com logomarca da prefeitura do município de porto velho. o descritivo será entregue a empresa vencedora em meio impresso e/ou eletronicamente, conforme encaminhamento pela secretaria solicitante. obs: acondicionados em embalagem plástica transparente contendo 100 unidades no pacote, devendo constar na embalagem a quantidade.	PACOTE	5.612	R\$ 66,21	R\$ 371.570,52	1.200	R\$ 79.452,00	4.412	R\$ 292.118,52	R\$ 371.570,52
18	ENVELOPE TIPO SACO PERSONALIZADO, EM PAPEL KRAFT COR: NATURAL, dimensões (axl): 31x41cm (variação nas dimensões: +ou5%), gramatura: 80 g/m², aba superior com bico arredondado e sem cola. com impressão no anverso (frente do envelope) 5x5 cores com logomarca da prefeitura do município de porto velho. o descritivo será entregue a empresa vencedora em meio impresso e/ou eletronicamente, conforme encaminhamento pela secretaria solicitante. obs: acondicionados em embalagem plástica transparente contendo 100 unidades no pacote, devendo constar na embalagem a quantidade.	PACOTE	3.810	R\$ 119,88	R\$ 456.742,80	660	R\$ 79.120,80	3.150	R\$ 377.622,00	R\$ 456.742,80
19	ENVELOPE TIPO SACO PERSONALIZADO, EM PAPEL KRAFT COR: BRANCO, dimensões (axl): 26x36cm (variação nas dimensões: +ou5%), gramatura: 80 g/m², aba superior com bico arredondado e sem cola. com impressão no anverso (frente do envelope) 5x5 cores com logomarca da prefeitura do município de porto velho. o descritivo será entregue a empresa vencedora em meio impresso e/ou eletronicamente, conforme encaminhamento pela secretaria solicitante. obs: acondicionados em embalagem plástica transparente contendo 100 unidades no pacote, devendo constar na embalagem a quantidade.	PACOTE	3.485	R\$ 62,95	R\$ 219.380,75	871	R\$ 54.829,45	2.614	R\$ 164.551,30	R\$ 219.380,75
20	FOLDERS: Confecção de folder's, tamanho 21cmx15cm em papel Couché gramatura 150g/4x4 com impressão em policromia, em 4 cores, faca de corte especial, verniz localizado, tiragem mínima de 200 (duzentas) unidades. A logomarca e frase a serem utilizadas serão informadas a contratante no período da realização de cada evento ou campanha. A arte a ser utilizada será informada a Contratada Unidade solicitante.	UND	78.670	R\$ 0,33	R\$ 25.961,10	-	-	-	-	R\$ 25.961,10
21	FOLDER'S: Confecção de folder's no formato 8 (21cm x 31 cm), 4x4cores em policromia, papel couché (colorido) gramatura 115 g, com 1 (uma) dobra. A logomarca e frase a serem utilizadas serão informadas a Detentora no período da realização de cada evento ou campanha. A arte a ser utilizada será informada a Contratada Unidade solicitante. Tiragem mínima de 500 unidades por pedido.	UND	108.970	R\$ 0,53	R\$ 57.754,10	-	-	-	-	R\$ 57.754,10
22	FOLDER 01 DOBRAS – Em papel couchê, 120gramas, 4x4 cores, impressão a laser frente e verso, medindo 21 x 30 cm, com 1 (uma) dobra.	UND	15.870	R\$ 0,47	R\$ 7.458,90	-	-	-	-	R\$ 7.458,90



23	BACKDROP – Em lona vinílica, fosca 440 gramas, impressão digital, medindo 2,00 Metros de altura por 2,0 metros de largura, resolução de 1440 dpi, 4 cores, com acabamento em ilhós reforçados, com estrutura Metálica de chão. Arte inclusa a logomarca da equipe, do evento e da Secretaria Solicitante. Observação: A estrutura metálica de chão tem como função servir apenas como base, podendo ser utilizada em qualquer medida, desde que seja capaz de suportar as dimensões de 2m x 2m e 2m x 3m.	UND	97	R\$ 184,00	R\$ 17.848,00	-	-	-	-	R\$ 17.848,00
24	BACKDROP – Em lona vinílica, fosca 440 gramas, impressão digital, medindo 2,00 Metros de altura por 3,0 metros de largura resolução de 1440 dpi, 4 cores, com acabamento em ilhós reforçados, com estrutura metálica de chão. Arte inclusa a logomarca do evento e da Secretaria Solicitante. Observação: A estrutura metálica de chão tem como função servir apenas como base, podendo ser utilizada em qualquer medida, desde que seja capaz de suportar as dimensões de 2m x 2m e 2m x 3m.	UND	117	R\$ 366,83	R\$ 42.919,11	-	-	-	-	R\$ 42.919,11
25	FOLDER 02 DOBRAS – Em papel couchê, 120gramas, 4x4 cores, impressão a laser frente e verso, medindo 21 x 30 cm, com 2 (duas) dobra.	UND	16.550	R\$ 0,55	R\$ 9.102,50	-	-	-	-	R\$ 9.102,50
26	BANNER/FAIXA: Confecção de faixa, com impressão digital solvente em lona 330g (interno e externo), e resolução mínima de 560x560 DPI. Incluso acabamento (bastão/ilhós). A arte e medida a serem utilizada será informada a Contratada pela Unidade solicitante. Tiragem mínima 5 m².	M2	6.201	R\$ 62,51	R\$ 387.624,51	1.279	R\$ 79.950,29	4.922	R\$ 307.674,22	R\$ 387.624,51
27	PASTA INSTITUCIONAL: Papel: Triplex 300gr, impressão: 4x0 cores, medida aberta: 471mm x 380mm, medida Fechada: 460mm x 310 mm, acabamentos faca especial, corte/Vinco, colagem (bolsa), laminação fosca, refil com serviço de desenvolvimento e/ou alteração de arte por parte da CONTRATADA, que deve ser aprovada antes da impressão do material, a partir das diretrizes comunicadas pelo solicitante. Pedido mínimo 200.	UND	28.820	R\$ 7,64	R\$ 220.184,80	7.205	R\$ 55.046,20	21.615	R\$ 165.138,60	R\$ 220.184,80
28	PASTA COM BOLSA, material: papel reciclado 240g, produção (impressão) de pastas com bolsa colada separada, tamanho A4, 4x4 cores, tinta Escala em RECICLADO 240g. Saída CTP com prova contratual. Corte/vinco, Colado.	UND	18.478	R\$ 2,74	R\$ 50.629,72	-	-	-	-	R\$ 50.629,72
29	PASTA COM BOLSO – Impressão offset, 4 x 0 cores, papel triplex fosco 350g, formato 23 x 32 cm (fechado) e 46x32cm (aberta). Acabamento em laminação bopp fosca, verniz uv na parte externa, com bolso interno sem impressão. Arte inclusa a logomarca do evento e da secretaria solicitante.	UND	12.820	R\$ 3,55	R\$ 45.511,00	-	-	-	-	R\$ 45.511,00
30	PASTA ENVELOPE – Em papel cartão 280gr, plastificado, com aba e elástico, dimensões aproximadas 240 x 340 mm, confeccionais em cores variadas. Arte inclusa a logomarca do evento e da secretaria solicitante.	UND	6.460	R\$ 4,60	R\$ 29.716,00	-	-	-	-	R\$ 29.716,00



31	PANFLETO: Confeção de panfleto (20 x 14cm), 4 x 4, papel couchê (brilho) gramatura 115/170. A arte a ser utilizada será informada a Contratada pela Unidade solicitante. Tiragem mínima de 500 unidades por pedido.	UND	84.450	R\$ 0,75	R\$ 63.337,50	-	-	-	-	R\$	63.337,50
32	PLACA DE PORTA: confecção de placas em PVC 2 mm, com corte especial a laser, adesivo impresso em policromia digital de alta resolução, colorida 4x0). Dimensão 30cm x 15cm.	UND	2.316	R\$ 16,81	R\$ 38.931,96	-	-	-	-	R\$	38.931,96
33	SACOLA plástica Alça Camiseta em Polietileno de Alta Densidade (PEAD) para acondicionar e transportar medicamentos, dimensões 40cm altura, 20cm largura, 100% biodegradável. A logomarca e frases informando o conteúdo dos programas a serem utilizadas será informada a firma ganhadora no período da realização de cada evento. Tiragem mínima de 100 unidades por pedido.	UND	1.100	R\$ 17,01	R\$ 18.711,00	-	-	-	-	R\$	18.711,00
34	FOLDER DE ORIENTAÇÕES BÁSICAS em papel couchê brilho 250g (4 cores, formato A4, 2 dobras, A logomarca e frases informando o conteúdo dos programas a serem utilizadas será informada a firma ganhadora no período da realização de cada evento. Tiragem mínima de 200 unidades por pedido	UND	53.150	R\$ 1,53	R\$ 81.319,50	13.287	R\$ 20.329,11	39.863	R\$ 60.990,39	R\$	81.319,50
35	FOLDER (28 x 15 cm), 4 x 4 papel couchê (brilho) gramatura 120/180. A logomarca e frase a serem utilizadas serão informadas a firma ganhadora no período da realização de cada evento. Tiragem mínima de 1000 unidades por pedido.	UND	19.200	R\$ 0,87	R\$ 16.704,00	-	-	-	-	R\$	16.704,00
36	PASTA EM PAPEL TRÍPLEX 300 gr, formato 4, aberto com impressão em 4x4 cores com acabamento com bolso interno, A logomarca e frases informando o conteúdo dos programas a serem utilizadas será informada a firma ganhadora no período da realização de cada evento. Tiragem mínima de 200 unidades por pedido.	UND	8.450	R\$ 3,86	R\$ 32.617,00	-	-	-	-	R\$	32.617,00
37	PASTA – tipo Zip-Zap: Medidas – 365 mm de largura por 260 mm altura Espessura – 0,40 Material – PVC All Clear 040, transparente (Acabamento – Fechamento com zíper transparente e cursor branco, e, solda nas laterais. (Arte gráfica deverá ser elaborada pela empresa prestadora do serviço e apresentada nos DEPARTAMENTOS SOLICITANTES antes da confecção).	UND	12.030	R\$ 7,18	R\$ 86.375,40	3.007	R\$ 21.590,26	9.023	R\$ 64.785,14	R\$	86.375,40
38	PLACAS INTERNAS PARA ORIENTAÇÃO. Tipo: Sinalização Interna Descrição Técnica: Placa interna de orientação, instalada em locais visíveis para facilitar o acesso, orientar os pacientes, os acompanhantes, os profissionais e os serviços para o adequado funcionamento da unidade de saúde. Placa suspensa medindo 40 cm de largura x 50 cm de altura, visualização dos dois lados, confeccionada em chapa de Acrílico 2mm, com aplicação em adesivo vinil com impressão digital de 1.400dpi, com proteção UV e cantos arredondados. Fixação com suporte. Parte superior de todas as placas internas de orientação com identificação Garantia mínima de doze meses. Instalação nos corredores das unidades de acordo com a padronização visual das unidades e acompanhamento técnico dos profissionais da Secretaria da Saúde, sendo o prazo máximo de 30 dias após publicação da empresa vencedora. (Arte e instalação por conta da contratada com prova e aprovação pelos DEPARTAMENTOS SOLICITANTES. Instalação nas unidades de saúde dos Departamentos.	UND	179	R\$ 44,43	R\$ 7.952,97	-	-	-	-	R\$	7.952,97



39	PLACA DE PAREDE SEM SUPORTE – TESTEIRA Tipo: Sinalização Externa Descrição Técnica: Placa externa de sinalização vertical, instaladas na parede externa, próxima às respectivas entradas, em local visível, de acordo com o local disponível. Placa vertical medindo 80 cm de largura x 41 cm de altura, confeccionada em chapa de ACM com no máximo 2 mm, com aplicação em adesivo vinil com impressão digital de 1.400dpi, com proteção UV e cantos arredondados. Fixação com parafusos e buchas com medidas compatíveis para a adequada fixação. Parte superior da placa externa de sinalização. Garantia mínima de doze meses. Instalação nos corredores das unidades de acordo com a padronização visual das unidades e acompanhamento técnico dos profissionais da Secretaria da Saúde, sendo o prazo máximo de 30 dias após publicação da empresa vencedora. (Arte e instalação por conta da contratada com prova e aprovação pelos DEPARTAMENTOS SOLICITANTES. Instalação nas unidades de saúde dos Departamentos.	UND	154	R\$ 63,16	R\$ 9.726,64	-	-	-	-	R\$ 9.726,64
40	PLACA DE PAREDE COM SUPORTE – (Entrada Funcionários e Serviços) Tipo: Sinalização Externa Descrição Técnica: Placa externa de sinalização vertical, instaladas na parede externa, próxima às respectivas entradas, em local visível, de acordo com o local disponível. Placa vertical medindo 60 cm de largura x 80 cm de altura, confeccionada em chapa de ACM com no máximo 2 mm, com aplicação em adesivo vinil com impressão digital de 1.400dpi, com proteção UV e cantos arredondados. Fixação com medidas compatíveis para a adequada fixação, conforme o Manual. Garantia mínima de doze meses. Instalação nos corredores das unidades de acordo com a padronização visual das unidades e acompanhamento técnico dos profissionais da Secretaria da Saúde, sendo o prazo máximo de 30 dias após publicação da empresa vencedora. (Arte e instalação por conta da contratada com prova e aprovação pelos DEPARTAMENTOS SOLICITANTES. Instalação nas unidades de saúde dos Departamentos.	UND	119	R\$ 21,32	R\$ 2.537,08	-	-	-	-	R\$ 2.537,08
41	Quadro Informativo – Características: quantidade de acordo com as necessidades da unidade. Quadro produzido em placa de chapa de aço galvanizado 14 de 26mm. Medida total do quadro: 1,0m x 1,80m (altura x largura). Utilização de nichos de acrílico de 6 a 10 por quadro. Acrílico incolor, 100% puro e virgem, alta resistência, nichos tamanho A4, com 42cm x 30cm (altura x largura) X 2,0 mm de espessura. Fixação com parafusos. Adesivo padrão para ser colado na parte superior possui dimensão de 10cm x 180cm (altura x largura). (Arte e instalação por conta da contratada com prova e aprovação pelos DEPARTAMENTOS SOLICITANTES. Instalação nas unidades de saúde dos Departamentos.	UND	66	R\$ 2.195,00	R\$ 144.870,00	16	R\$ 35.120,00	50	R\$ 109.750,00	R\$ 144.870,00
42	Quadro tipo lousa utilizado para planejamento e programação das ações – Características: um por unidade. Quadro branco tipo lousa, magnético com imãs, caneta e apagador, moldura em inox, bordas preferencialmente arredondadas, com calendário semanal/mensal, fixação com parafusos na parede. Dimensões aproximadas: 80cm x 100cm (altura x largura). Sem logo.	UND	53	R\$ 502,88	R\$ 26.652,64	-	-	-	-	R\$ 26.652,64



43	Totem de identificação – Tipo: Sinalização Externa Descrição Técnica: Confeccionado em duas faces (frente e verso), estrutura em chapa ACM 2mm, Estrutura interna com tubos de ferro medindo 50 mm x 50 mm haste em tubo redondo de 4 polegadas com tratamento anticorrosivo, ou seja, com fosfatizante e cromado de zinco. Fixada ao solo sob sapata de concreto com dimensões compatíveis para a perfeita instalação do totem. O arejamento da marca, o alinhamento, a perfeita reprodução e aplicação da marca em qualquer tipo de suporte, o alinhamento da tipografia e dos elementos gráficos que compõe a marca, bem como a manutenção das proporções, espaços, medidas, reprodução das cores, tamanho das letras deve ser rigorosamente respeitado conforme o grid, de acordo com a arte solicitada pela contratante. Fixação: no chão com parafusos. Altura total: 250 centímetros. Largura: 70 cm. Frete, elaboração da arte, impostos e instalação devem estar inclusos. Garantia mínima de doze meses. Instalação em ponto estratégico da unidade, para orientar a localização da unidade, com acompanhamento técnico dos profissionais da Secretaria de Saúde, sendo o prazo máximo de 30 dias após publicação da empresa vencedora. (Arte e instalação por conta da contratada com prova e aprovação pelos DEPARTAMENTOS SOLICITANTES. Instalação nas unidades de saúde dos Departamentos.	UND	46	R\$ 9.010,17	R\$ 414.467,82	8	R\$ 72.081,36	38	R\$ 342.386,46	R\$ 414.467,82
44	Fita adesiva com 50 metros de comprimento e 48 mm de largura, em rolos com fundo na cor branca e inscrição na cor vermelha: Resistente durável com alto poder de fixação, adesivo a base de resina e borracha sintética deverão ser padronizados com a seguinte impressão: PMPV/SEMUSA/DVISA – INTERDITADO.	ROLO	400	R\$ 9,23	R\$ 3.692,00	-	-	-	-	R\$ 3.692,00
45	Blocos de Termo de Notificação: Descrição Bloco; com 03 vias autocopiativo e numerado em folhas carbonadas, impressos tipograficamente, na cor preta. Tamanho: 29,5 cm de altura x 19 cm de largura. Cores das vias: Branca, Azul e Amarela, sendo a 1ª via na cor (branca) picotada para destacar, 2ª via na cor (azul) picotada para destacar, 3ª via cor (amarela) fixa, devidamente numeradas em ordem crescente, em folhas contendo 25 jogos cada bloco, com brasão e marca DVISA coloridas. Modelo disponível no2 item 1.6	BLOCO	2.200	R\$ 40,67	R\$ 89.474,00	550	R\$ 22.368,50	1.650	R\$ 67.105,50	R\$ 89.474,00
46	Blocos de Auto de Apreensão e Depósito: Descrição Bloco; com 03 vias autocopiativo e numerado em folhas carbonadas, impressos tipograficamente, na cor preta. Tamanho: 29,5 cm de altura x 19 cm de largura. Cores das vias: Branca, Azul e Amarela, sendo a 1ª via na cor (branca) picotada para destacar, 2ª via na cor (azul) picotada para destacar, 3ª via cor (amarela) fixa, devidamente numeradas em ordem crescente, em folhas contendo 25 jogos cada bloco, com brasão e marca DVISA coloridas. Modelo disponível no item 1.6.	BLOCO	270	R\$ 32,66	R\$ 8.818,20	-	-	-	-	R\$ 8.818,20
47	Blocos de Termo de Interdição: Descrição Bloco; com 03 vias autocopiativo e numerado em folhas carbonadas, impressos tipograficamente, na cor preta. Tamanho: 29,5 cm de altura x 19 cm de largura. Cores das vias: Branca, Azul e Amarela, sendo a 1ª via na cor (branca) picotada para destacar, 2ª via na cor (azul) picotada para destacar, 3ª via cor (amarela) fixa, devidamente numeradas em ordem crescente, em folhas contendo 25 jogos cada bloco, com brasão e marca DVISA coloridas. Modelo disponível no item 1.6.	BLOCO	70	R\$ 18,06	R\$ 1.264,20	-	-	-	-	R\$ 1.264,20



48	Blocos de Termo de Desinterdição: Descrição Bloco; com 03 vias autocopiativo e numerado em folhas carbonadas, impressos tipograficamente, na cor preta. Tamanho: 29,5 cm de altura x 19 cm de largura. Cores das vias: Branca, Azul e Amarela, sendo a 1ª via na cor (branca) picotada para destacar, 2ª via na cor (azul) picotada para destacar, 3ª via cor (amarela) fixa, devidamente numeradas em ordem crescente, em folhas contendo 25 jogos cada bloco, com brasão e marca DVISA coloridas. Modelo disponível no item 1.6.	BLOCO	70	R\$ 18,44	R\$ 1.290,80	-	-	-	-	R\$ 1.290,80
49	Blocos de Termo de Devolução: Descrição Bloco; com 03 vias autocopiativo e numerado em folhas carbonadas, impressos tipograficamente, na cor preta. Tamanho: 29,5 cm de altura x 19 cm de largura. Cores das vias: Branca, Azul e Amarela, sendo a 1ª via na cor (branca) picotada para destacar, 2ª via na cor (azul) picotada para destacar, 3ª via cor (amarela) fixa, devidamente numeradas em ordem crescente, em folhas contendo 25 jogos cada bloco, com brasão e marca DVISA coloridas. Modelo disponível no item 1.6.	BLOCO	50	R\$ 20,32	R\$ 1.016,00	-	-	-	-	R\$ 1.016,00
50	Blocos de Termo de Inutilização: Descrição Bloco; com 03 vias autocopiativo e numerado em folhas carbonadas, impressos tipograficamente, na cor preta. Tamanho: 29,5 cm de altura x 19 cm de largura. Cores das vias: Branca, Azul e Amarela, sendo a 1ª via na cor (branca) picotada para destacar, 2ª via na cor (azul) picotada para destacar, 3ª via cor (amarela) fixa, devidamente numeradas em ordem crescente, em folhas contendo 25 jogos cada bloco, com brasão e marca DVISA coloridas. Modelo disponível no item 1.6.	BLOCO	50	R\$ 29,00	R\$ 1.450,00	-	-	-	-	R\$ 1.450,00
51	Blocos de Auto de Infração: Descrição Bloco; com 03 vias autocopiativo e numerado em folhas carbonadas, impressos tipograficamente, na cor preta. Tamanho: 29,5 cm de altura x 19 cm de largura. Cores das vias: Branca, Azul e Amarela, sendo a 1ª via na cor (branca) picotada para destacar, 2ª via na cor (azul) picotada para destacar, 3ª via cor (amarela) fixa, devidamente numeradas em ordem crescente, em folhas contendo 25 jogos cada bloco, com brasão e marca DVISA coloridas. Modelo disponível no item 1.6.	BLOCO	2.100	R\$ 26,60	R\$ 55.860,00	-	-	-	-	R\$ 55.860,00
52	Blocos de Auto de Colheita de Amostra: Descrição Bloco; com 03 vias autocopiativo e numerado em folhas carbonadas, impressos tipograficamente, na cor preta. Tamanho: 29,5 cm de altura x 19 cm de largura. Cores das vias: Branca, Azul e Amarela, sendo a 1ª via na cor (branca) picotada para destacar, 2ª via na cor (azul) picotada para destacar, 3ª via cor (amarela) fixa, devidamente numeradas em ordem crescente, em folhas contendo 25 jogos cada bloco, com brasão e marca DVISA coloridas. Modelo disponível no item 1.6.	BLOCO	50	R\$ 35,40	R\$ 1.770,00	-	-	-	-	R\$ 1.770,00
53	SACOLA TIPO ECOBAG – Dimensão (lar x alt): 30x35 cm; Material: 100% Algodão Cru 180 g/m²; Alça: Algodão Cru Trançado com tamanho de 70 cm de comprimento e 2,5 cm de largura; Costura: overlock interna e reta na parte superior para acabamento da peça e reforço do bocal.	UND	4.300	R\$ 13,85	R\$ 59.555,00	-	-	-	-	R\$ 59.555,00
54	CORDÃO PARA CRACHÁ – Tecido: Acetinado; Largura: 20 mm; Personalização Digital; Acabamento: Argola e Clip de Metal.	UND	8.150	R\$ 11,33	R\$ 92.339,50	2.037	R\$ 23.079,21	6.113	R\$ 69.260,29	R\$ 92.339,50



55	PLACA – Placas de Inauguração em alumínio fundido 600x400mm em formato horizontal e de espessura 6 mm, 4Kg com fundo preto e letras na cor do alumínio com a fonte verdana. Seguindo as especificações as placas terá que conter a logo marca do município as letras serão em caixa alta com o nome da fonte verdana e tamanho 45 de 3 mm (título) e (sub título) com a mesma fonte verdana tamanho 44 de 1 mm. As placas deverão incluir parafusos de acabamento e buchas para fixação. JUSTIFICATIVA – Para atendimento dos procedimentos de inauguração e entrega à população das obras de construção, reforma e/ou ampliação das estruturas Escolares.	UND	231	R\$ 416,33	R\$ 96.172,23	57	R\$ 23.730,81	174	R\$ 72.441,42	R\$ 96.172,23
56	Revista periódica “CME em Pauta” – Tipo de Papel Miolo: couchê fosco 150g Capa: couchê brilho 210g Quantidade de cores Miolo: 1/1 (texto preto) Capa: 2/0 (sangrado) Formato A4 (210 mm x 297 mm), colorida em papel couchê de alta gramatura. Tipo de impressão Offset Préimpressão Processo CPT (com-puter to plat), gravação direto em chapa para análise de cor, para aprovação e libe-ração para impressão. Acabamento Lom-bada: quadrada; Miolo: colado hot melt; Capa: colada e refilada com laminação BOPP brilho. Número de páginas (frente e verso) sendo: CAPA 02 páginas e MIOLO 73 páginas.	UND	220	R\$ 69,90	R\$ 15.378,00	-	-	-	-	R\$ 15.378,00
57	Compêndio do CME-PVH – O design do corpo da obra deverá medir 14.8cm X 10.5cm (fechado). Composição do miolo de 50 a 100 páginas em Papel Couchê 115g/m², Composição da capa: Papel Cartão Supremo 350g/m², com personalização na capa (frente e verso). Acabamento: brochura, lombada quadrada, dobrado, colado, vincado.	UND	14	R\$ 682,77	R\$ 9.558,78	-	-	-	-	R\$ 9.558,78
58	PLACA DE AUTORIZAÇÃO DE FUNCIONAMENTO – Placas em chapa de acrílico retangular de 5mm, medindo 47x67 cm, adesivada do tamanho total da placa, com arte colorida “Selo Escola Legal – Autorização de Funcionamento” na cor verde, com a expressão “ESCOLA LEGAL”, a logomarca da Prefeitura de Porto Velho, logomarca do CME/PVH, identificação do Ato Regulatório, Nome da Escola e período de duração do Ato e QRCode.	UND	25	R\$ 156,10	R\$ 3.902,50	-	-	-	-	R\$ 3.902,50
59	PLACA DE RECONHECIMENTO – Placas em chapa de acrílico retangular de 5mm, medindo 63 cm de largura e 45 cm de altura, adesivada do tamanho total da placa, com arte colorida “Selo Escola Legal – RECONHECIMENTO” na cor azul, com a expressão “ESCOLA LEGAL”, a logomarca da Prefeitura de Porto Velho, logomarca do CME/PVH, identificação do Ato Regulatório, Nome da Escola e período de duração do Ato e QRCode.	UND	15	R\$ 141,67	R\$ 2.125,05	-	-	-	-	R\$ 2.125,05
60	PLACA DE MANUTENÇÃO DO RECONHECIMENTO – Placas em chapa de acrílico circular de 5mm, no formato personalizado redondo, medindo 63 cm de largura e 45 cm de altura, adesivada do tamanho total da placa, com arte colorida “Selo Escola Legal – Manutenção do Reconhecimento” na cor Dourada, com a expressão “ESCOLA LEGAL”, a logomarca da Prefeitura de Porto Velho, logomarca do CME/PVH, identificação do Ato Regulatório, Nome da Escola e período de duração do Ato e QRCode.	UND	12	R\$ 591,67	R\$ 7.100,04	-	-	-	-	R\$ 7.100,04



61	PLACA DE HOMENAGEM – “Comenda Profº. Lourival Chagas da Silva” – Placa em metal com impressão colorida conforme a arte medindo 19x13 cm, com estojo em veludo na cor Azul.	UND	2	R\$ 220,50	R\$ 441,00	-	-	-	-	R\$ 441,00
VALOR TOTAL:										R\$ 5.701.994,54

Notas Explicativas:

1) ** Valores retirados do quadro estimativo de preços por apresentarem distorção relevante em relação à média.

2) Atesto para os devidos fins que as empresas pertencem ao ramo de atividade e estão com preços compatíveis com os praticados no mercado.

3) Importa o valor estimado para contratação em R\$ R\$ 5.701.994,54 (CINCO MILHÕES SETECENTOS E UM MIL NOVECENTOS E NOVENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA E QUATRO CENTAVOS).

WANESSA SODRÉ BARROS
ASSESSORA DPM

MARIA HELENA MELO DA GAMA
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESQUISA MERCADOLÓGICO

JANA PAULA SOARES DA SILVA QUEIROZ
ASSESSORA DPM

PORTO VELHO (RO), 25 DE MARÇO DE 2025

